
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/

DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott.ssa Palmieri Lucilla

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /

UFFICIO / STRUTT.

UOD /

STAFF

25 06/04/2021 9 1

Oggetto: 

AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA, rilasciato in via sostitutiva,ex c. 10, art. 146 del d.Lgs 

22.01.2004 n. 42 e ss. mm. e ii. nell'ambito del P.A.U.R., C.U.P.8731. (Con allegato).

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)

ALLEGATO 3

fonte: http://burc.regione.campania.it



IL DIRIGENTE

PREMESSO:

a) che la Regione Campania ha conferito a tutti i Comuni, ex comma 2, art. 6 della L.R. 01.9.1981,
n.  65,  la  delega  della  funzione  amministrativa  attiva  volta  al  rilascio  dell’Autorizzazione
Paesaggistica, di cui all’ art. 146 del d.lgs. 22. 01.2004 e ss. mm. e ii., di seguito denominato
Codice, le cui direttive di esercizio sono state impartite con L.R. 23.02.1982, n.10;

b) che  questa  U.O.D.  ha  il  compito,  tra  gli  altri,  della  verifica  e  del  monitoraggio  sugli  esatti
adempimenti procedurali circa il rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica da parte dei Comuni,
laddove connessi alla conferita funzione di cui innanzi;

c) che  l’ufficio  regionale  di  Staff  50  17  92,  Valutazioni  Ambientali,  nella  qualità  di  Autorità
Procedente, nel comunicare l’avvio del procedimento, ai sensi dell’art. 27bis, c 4 del d.Lgs. n
152/2006 e ss. mm. e ii., invitava la scrivente U.O.D. 50 09 01, con nota acquisita agli atti al Prot
n.  560717  del  25.11.2020,  alla  prima  relativa  Conferenza  di  Servizi,  ai  fini  del  rilascio
dell’Autorizzazione Paesaggistica in  via sostitutiva, ai  sensi del  c.  10,  art.  146 del  Codice,  a
seguito  dell’Istanza  avanzata  dalla  Richiedente/Proponente  Società  SINERGIA GP6  srl.  per
ottenere  il  rilascio  del  provvedimento  di  VIA-VI,  nell’ambito  del  Provvedimento  Autorizzatorio
Unico Regionale (P.A.U.R.),  per il  Progetto di  <<REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI

ENERGIA ELETTRICA DA FONTE SOLARE DI POTENZA COMPLESSIVA PARI A 13,541 MWP E RELATIVE OPERE DI

CONNESSIONE,  DA UBICARE NEL COMUNE DI CANCELLO E ARNONE(CE)>>,  ivi  identificato con il  CUP
8731;

d) che  veniva  esaminata  dalla  U.O.D.  50  09  01,  in  endoprocedimento  ed  in  via  sostitutiva,  la
documentazione di rito prelevata dalla dedicata pagina web delle Valutazioni ambientali VAS-VIA-
VI  della  Regione  Campania,  relativa  al  Progetto  di  cui  innanzi  e  di  cui  all’Istanza  della
Richiedente/Proponente Società SINERGIA GP6 srl.;    

e) che agli esiti della istruttoria regionale, questa U.O.D. 50 09 01, con propria nota Prot. n. 46422
del 28.01.2021, avanzava richiesta del relativo parere, di cui al combinato disposto ex commi 5 e
8 dell’art. 146 del Codice, alla competente Soprintendenza, Archeologia, Belle Arti e Paesaggio
per le province di Caserta e Benevento - parimente trasmessa al R.U.P. per l’acquisizione agli atti
della dedicata C.d.S – munita della pertinente documentazione tecnico-grafica di rito, ancorché
prelevabile dalla pagina web regionale di cui sopra, comunque trasmessa a mezzo del link del
cloud regionale,  così  come  opportunamente  comunicato  nella  stessa  nota,  nonché  della
Relazione Tecnica  Illustrativa,  e  della  relativa  proposta  motivata  di  parere  favorevole  con  le
seguenti prescrizioni;   

• “a  ridosso  della  recinzione  metallica  esterna  del  parco  fotovoltaico,  che  dovrà  essere
tinteggiata di colore verde-albero satinato, e della stazione elettrica di utenza - a tutela dei
corsi d’acqua pubblici, rispettivamente denominati “Alveo del Varicone, oggi” “il Valicone”, e
“Alveo della Piana e Agnena Regia” ,nonché per una visione d’insieme non disturbata dei
luoghi  -  dovrà essere  perimetralmente piantumata una cortina  a verde,  a mezzo essenze
arboree e/o arbustive autoctone, di altezza almeno sino a 2.00 mt”; 

• “poiché il proposto parco fotovoltaico, la stazione elettrica di utenza e alcuni tratti di cavidotto
MT interrato ricadono nell’ambito dell”agro centuriato di Falerno” -  ove, peraltro, sono per essi
previste opere di scavo per la posa in opera della relativa recinzione,, sino alla profondità di
1.00 mt. – ci si attenga a quanto eventualmente e specificatamente disposto in merito dalla
competente Soprintendenza”.  

PRESO ATTO: dell’allegato parere favorevole - con condivisione delle prescrizioni formulate dalla U.O.D.
50 09  01 di  cui  innanzi  -  rilasciato  dalla  competente  Soprintendenza  per  le  province di  Caserta  e
Benevento, con nota Prot. n. 833-P del 18.01.2021, nonchè munito delle ulteriori seguenti prescrizioni:

“…questa  Soprintendenza  esprime  parere  favorevole  per  quanto  riguarda  l'impatto
paesaggistico, alla realizzazione dell'impianto cosi come rappresentato nelle tavole di progetto,
in quanto trattasi di canale cementato e non soggetto a variazioni ripariali, e che è stata prevista

fonte: http://burc.regione.campania.it



una fascia di corridoio naturalistico per la fauna e la flora ripariale. Per quel che concerne gli
aspetti di tutela relativi al settore archeologico,”……”questa Soprintendenza esprime parere di
massima favorevole alla realizzazione dei lavori previsti in progetto, a condizione che

• vengano eseguiti  saggi di  scavo preventivi  nell’area della  stazione elettrica di  utenza e in
corrispondenza dell’area di sedime dell’impianto;

• Tutte  le  attività  di  scavo,  relative  al  cavidotto,  dovranno  essere  eseguite  in  regime  di
assistenza archeologica qualificata.

Si rammenta, inoltre, che, qualora si rendessero necessarie attività di scavo, funzionali a
creare una viabilità di accesso alle proprietà su cui insistono le opere, oggetto dell’intervento
in  progetto,  dovranno  essere  preventivamente  comunicate  a  questa  Soprintendenza  e
dovranno essere eseguite in regime di assistenza archeologica qualificata. ….”.

RITENUTO:  pertanto,  di  dover  provvedere al  rilascio,  senza  ulteriore  indugio,  del  provvedimento  di
Autorizzazione  Paesaggistica  per  l’intervento  de  quo,  conforme  al  suddetto  parere  favorevole,  con
prescrizioni,  reso dalla competente Soprintendenza - che allegato al  presente decreto ne costituisce
parte integrante e sostanziale; 

PRESO VISIONE:  del  resoconto  della  quarta  riunione  di  lavoro  di  conclusione della  Conferenza  di
Servizi, tenutasi in data 17.3.2021, nonché del relativo Rapporto Finale (con allegati), entrambi con Prot.
n. 151098 del 19.3.202;

VISTO, altresì:

a. l’art. 82 del D.P.R. del 24 luglio1977 n. 616 con il quale sono delegate alla Regione le funzioni
amministrative  esercitate  dagli  organi  centrali  e  periferici  dello  Stato  per  la  protezione  delle
bellezze naturali;

b. il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss. mm. e ii, recante il “Codice dei beni culturali e
del paesaggio”, ed in particolare l’art. 146 che disciplina il procedimento di autorizzazione alla
realizzazione di opere ed interventi ricadenti nei beni paesaggistici di cui all’articolo 134 dello
stesso;

c. la L.R. 29 maggio 1980, n. 54, recante “Delega e sub-delega di funzioni regionali ai Comuni, alle
Comunità  Montane  e  alle  Province  e  disciplina  di  provvedimenti  legislativi  ed  amministrativi
regionali concernenti le funzioni delegate e sub-delegate.”;

d. l’art. 6, comma 1 della L.R. 1° settembre 1981, n.65, con la quale sono conferite ai Comuni le
funzioni amministrative attive previste dall’art. 82, comma secondo, lettera b), d) e f) del suddetto
d.P.R. n. 616/1977, per le zone sottoposte a vincolo paesaggistico;

e. la L.R. 23 febbraio 1982, n.10 e l’ivi allegato contenente le direttive per l’esercizio delle funzioni
amministrative di cui innanzi, conferite dalla Regione Campania ai Comuni con la L.R. n. 65/1981
inerente la tutela dei beni ambientali;    

f. il  parere  favorevole,  con  prescrizioni,  della  Soprintendenza  per  le  province  di  Caserta  e
Benevento reso con nota Prot. n. 833-P del 18.01.2021,  

alla stregua dell’istruttoria effettuata dal funzionario responsabile del procedimento Arch. Domenico
De Lucia e delle risultanze degli atti innanzi richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,
nonché dalla espressa dichiarazione di regolarità resa dalla Dirigente dell’U.O.D. 50 09 01 dott.ssa
Lucilla Palmieri  

DECRETA

per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  rilasciare  -  come  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  presente  decreto  rilascia -  l’Autorizzazione
Paesaggistica ex art. 146 del Codice alla Richiedente/Proponente Società SINERGIA GP6 srl per
il Progetto di <<REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE SOLARE DI

POTENZA COMPLESSIVA PARI A 13,541 MWP E RELATIVE OPERE DI CONNESSIONE, DA UBICARE NEL COMUNE DI

fonte: http://burc.regione.campania.it



CANCELLO E ARNONE(CE)>>,  come  identificato  dallo  Staff  50  17  92  con  il  CUP  8731,
conformemente al parere favorevole, con prescrizioni  reso dalla competente Soprintendenza
Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  province di  Caserta  e  Benevento,  che allegato  al
presente decreto ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. che, avverso il presente decreto, ai sensi del c 4, art. 3 della L. n 241/1990, è ammesso ricorso
giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) della Campania, competente
per territorio, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del d.P.R. n.
1199 del 24.11.1971, cosi come disposto ex comma 12, art. 146 del Codice;

3. di trasmettere copia del presente decreto:  

3.1. alla Richiedente/Proponente Società SINERGIA GP6 s.r.l.;

3.2. al R.U.P. della Conferenza di Servizi, dott. Sergio Scalfati;

3.3. al Responsabile Unico Regionale – Dirigente Staff 50 17 92 della Giunta Regionale della
Campania; 

3.4. al Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Cancello e Arnone (CE); 

3.5. alla competente Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di
Caserta e Benevento;

3.6. alla Direzione Generale 50 09 00 per il Governo del Territorio, della Giunta Regionale
della Campania;

3.7. alla  Segreteria  di  Giunta  e  al  B.U.R.C.  per  la  relativa  pubblicazione  nella  dedicata
sezione  denominata  “Regione  Campania  Casa  di  Vetro”,  sul  sito  web  istituzionale
www.regione.campania.it  .

Lucilla PALMIERI

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



fonte: http://burc.regione.campania.it



fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 57 del  7 Giugno 2021

